negauerunt, ut dum parui et inprovidi et tanti facinoris ignari per alios ad consortium criminum iungimur, aliena fraude caperemur?’

11 1 Dissimulanda, fratres, ueritas non est, nec uulneris nostri materia et causa reticenda. decepit multos patrimonii 5 sui amor caecus, nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt, quos facultates suae uelut conpedes ligauerunt. 2 illa fuerunt remanentibus uinacula, illae catenae, quibus et uirtus retardata est et fides pressa et mens uincta et anima praeclusa, ut serpenti terram secundum dei sententiam deuoranti praeda et cibus fierent, qui terrestribus 10 inhaerent. 3 et idcirco dominus bonorum magister et praemonens in futurum *si uis, inquit, perfectus esse, uade uende omnia tua et da pauperibus et habebis thesaurum in caelis; et ueni et sequere me* (Mt. 19, 21). 4 si hoc diuites facerent, 15 per diuitias non perirent thesaurum in caelo reponentes, hostem nunc et expugnatorem domesticum non haberent. 5 esset in caelo cor et animus et sensus, si thesaurus esset in caelo nec uinci a saeculo posset, qui unde uinceretur, in saeculo non haberet. sequeretur dominum solutus et 20 liber, ut apostoli et sub apostolis multi et nonnulli saepe fecerunt, qui et rebus suis et parentibus derelictis indiuiduis Christi nexibus adhaeserunt.

13 1 Sed tormenta postmodum uenerant et cruciatus graues reluctantibus iminebant. queri de tormentis potest, 25 qui per tormenta superatus est; potest excusationem doloris obtendere, qui uictus est in dolore. 2 potest rogare talis et dicere: ‘certare quidem fortiter uolui et sacramenti mei memor deuotionis ac fidei arma suscepi, sed me in congressione pugnantem cruciamenta uaria et supplicia longa 30 uicerunt. 3 stetit mens stabilis et fides fortis et cum torquentibus poenis immobilis diu anima luctata est. sed cum durissimi iudicis recrudescente saeuitia iam fatigatum nunc flagella scinderent, nunc contunderent fustes, nunc eculeus

extenderet, nunc ungula effoderet, nunc flamma torreret, caro me in conluctatione deseruit, infirmitas uiscerum cessit, nec animus sed corpus in dolore deficit.' 4 potest cito proficere ad ueniam causa talis; potest eiusmodi excusatio esse
 5 miserabilis. sic hic Casto et Aemilio aliquando dominus ignouit, sic in prima congressione deuictos uictores in secundo proelio reddidit, ut fortiores ignibus fierent, qui ignibus ante cessissent, et unde superati essent, inde superare-
 10 sed uulnerum, nec sola lamentabili uoce, sed laceratione corporis et dolore; manabat pro fletibus sanguis et pro lacrimis cruor semiustulatis uisceribus defluebat.

epist. 22 (Lucianus an Celerinus) [opp. ed. Hartel II p. 534 sq.]

2 1 Scire debuisti, quid circa nos actum sit. cum benedictus martyr Paulus adhuc in corpore esset, uocauit me et dixit mihi:
 15 'Luciane, coram Christo tibi dico, ut si quis post arcessionem meam abs te pacem petierit, da in nomine meo.' 2 sed et omnes, quos dominus in tanta tribulatione arcessire dignatus est, uniuersi literis ex compacto uniuersis pacem dimisimus.
 3 uide ergo, frater, quoniam partim, quod mihi Paulus prae-
 20 cepit, quam uniuersis quod censuimus, ex quibus iam cum ante hanc tribulationem, cum iussi sumus secundum praeceptum imperatoris fame et siti necari et reclusi sumus in duabus cellis, ita ut ... non efficiebat fame et siti. 4 sed et ignis ab opere pressurae nostrae tam intolerabilis erat, quam nemo
 25 portare posset. sed nunc in ipsam claritatem sumus constituti. 5 et ideo, frater carissime, saluta Numeriam et Candidam, quae secundum Pauli praeceptum et ceterorum martyrum, quorum nomina subicio, Bassi in petrario, Mappalici in quaestione, Fortunionis in carcere: Paulus a quaestione, Fortu-
 30 tunata, Victorinus, Victor, Herennius, Credula, Hereda, Donatus, Firmus, Venustus, Fructus, Iulia, Martialis et Ariston,

qui Deo uolente in carcere fame necati sunt; quorum et nos socios futuros intra dies audietis. 6 iam enim ut iterato reclusi sumus, sunt dies octo in die, quo tibi literas scripsi. nam et ante dies octo per dies quinque medios modicum panis accepimus et aquam ad mensuram. 7 et 5 ideo, frater, peto ut sicut hic, cum dominus coeperit ipsi ecclesiae pacem dare, secundum praeceptum Pauli et nostrum tractatum exposita causa apud episcopum et facta exhomologesi, habeant pacem non tantum hae, sed et quas scis ad 10
animum nostrum pertinere.

10

epist. 14 (Cyprian an die Presbyter und Diakonen von Karthago) [opp. ed. Hartel II 509 sq.]

1 1 Optaueram quidem, fratres carissimi, ut uniuersum clerum nostrum integrum et incolumem meis literis salutarem. Sed quoniam infesta tempestas, quae plebem nostram ex maxima parte prostrauit, hunc quoque addidit nostris doloribus cumulum, ut etiam cleri portionem sua strage 15 perstringeret, oramus dominum, ut uos saltem, quos et in fide et in uirtute stare cognouimus, tutos quoque in posterum per diuinam misericordiam salutemus. 2 et quamquam causa compelleret, ut ipse ad uos properare et uenire deberem, primo cupiditate et desiderio uestri, quae res in 20 uotis meis summa est, tunc deinde ut ea, quae circa ecclesiae gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simul et plurimorum consilio examinata limare possemus; tamen potius uisum est, adhuc interim latebram et quietem tenere respectu utilitatum aliarum, quae ad pacem omnium nostrum 25 pertinent et salutem, quarum uobis a Tertullo fratre nostro carissimo ratio reddetur: qui pro cetera sua cura, quam impense diuinis operibus impertit, etiam huius consilii auctor fuit, ut cautus et moderatus existerem nec me in conspectum publicum et maxime eius loci, ubi totiens flagitatus et 30 quaesitus fuissem, temere committerem.

ep. 55, 9 (Cyprian an Antonianus) [opp. ed. Hartel II p. 630.]

(Von Bischof Cornelius von Rom schreibt Cyprian:)
 Tunc deinde post episcopatum non exambitum nec extortum,
 sed de dei, qui sacerdotes facit, uoluntate susceptam quanta
 in ipso suscepto episcopatu suo uirtus, quantum robur
 5 animi, qualis firmitas fidei, — quod nos simplici corde et
 perspicere penitus et laudare debemus —, sedisse intrepidum
 Romae in sacerdotali cathedra eo tempore, cum tyrannus
 infestus sacerdotibus dei fanda atque infanda comminaretur,
 cum multo patientius et tolerabilius audiret, leuari aduer-
 10 sus se aemulum principem, quam constitui Romae dei sacer-
 dotem!

[Tillemont, Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique III* (Paris 1701), p. 305 ss. 669 ss. Aubé, L'église et l'état dans la seconde moitié du III^e siècle [249—284] (Paris 1885) p. 1—275. Allard, Histoire des persécutions II. Schiller, Gesch. d. röm. Kzeit I 904 ff.]

Valerianus [253—260].

[CYPRIANUS, ep. 80 (opp. ed. GHartel II p. 839 sq.)]

CYPRIANUS SUCCESSO FRATRI S.

1 1 Ut non uobis in continenti scriberem, frater caris-
 sime, illa res fecit, quod uniuersi clerici, sub ictu agonis
 constituti recedere istinc omnino non poterant parati omnes
 15 pro animi sui deuotione ad diuinam et caelestem gloriam.
 2 sciatis autem eos uenisse, quos ad urbem propter hoc mi-
 seram, ut quomodocumque de nobis recriptum fuisset, ex-
 ploratam ueritatem ad nos perferrent. multa enim uaria
 et incerta opinionibus uentilantur. 3 quae autem sunt in
 20 uero ita se habent, rescripsisse Valerianum ad senatum, ut
 episcopi et presbyteri et diacones in continenti animaduer-
 tantur, senatores uero et egregii uiri et equites Romani

dignitate amissa etiam bonis spoliuntur et si ademptis facultatibus Christiani [esse] perseuerauerint, capite quoque multentur, matronae ademptis bonis in exilium relegentur, Caesariani autem, quicumque uel prius confessi fuerant uel nunc confessi fuerint, confiscentur et uincti in Caesarianas 5 possessiones descripti mittantur. 4 subiecit etiam Valerianus imperator orationi suae exemplum literarum, quas ad praesides prouinciarum de nobis fecit: quas literas cotidie speramus uenire, stantes secundum fidei firmitatem ad passionis tolerantiam et expectantes de ope et indulgentia domini uitae aeternae coronam. 5 Xistum autem in cimiterio animaduersum sciatis VIII id. Aug. die et cum eo diacones quatuor. sed et huic persecutioni cotidie insistunt praefecti in urbe, si quis sibi oblatus fuerint animaduertantur et bona eorum fisco uindicentur. 15